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Úvod
Zrak je jeden z nejdůležitějších smyslů člověka. Svědčí o tom fakt, že polovina

mozku je určena k jeho zpracování (Bear, Connors, & Paradiso, 2007). Používáme

ho bez námahy, každodenně, aniž bychom si to uvědomovali.

Jedna z činností, která je prováděna zrakem každodenně, je vyhledávání. Člověk

stále něco vyhledává: klíče, tužku, autobus, ponožku. V době před civilizací bylo

vyhledávání životně důležité. Bylo potřeba vyhledat potravu, dávat pozor na

predátora nebo cizí tlupu. Díky své důležitosti přitahoval vědce, kteří se snažili přijít

s vysvětlením, které stojí za vyhledáváním zrakem.

V nedávné době byl představen model ideálního bayesovského pozorovatele pro

vyhledávání cíle v poli (Najemnik & Geisler, 2005). Model ukázal potenciál, protože

dokázal předpovědět některé statistiky u chování člověka.

V této práci byl zkoumán model ideálního bayesovského pozorovatele se

simulovaným poškozením zraku a chování modelu se porovnal s chováním člověka.

Struktura práce
V prvních dvou kapitolách jsou představeny základy potřebné pro model

ideálního bayesovského pozorovatele. Ve třetí kapitole je popsán samotný model,

který byl použit pro porovnání s výsledky u lidského pozorovatele. Samotné

experimenty jsou popsány v kapitole čtyři. V posledních kapitolách je diskuze a

závěr.
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1. Zrak
V této kapitole je v jednoduchosti představen zrak a jeden z mechanizmů zraku,

vyhledávání. Dále jsou v kapitole představeny choroby zraku, jejichž vliv na

vyhledávání zrakem byl v této práci zkoumán.

1.1 Fyziologie lidského zraku
Orgánem zraku je oko, které je specializované na detekci světla s vlnovou délkou

v rozmezí 390 až 700 (Bowmaker & Dartnall, 1980). Světlo z okolí dopadá nejprve

na rohovku. Následně prochází skrze zornici do čočky, která soustřeďuje světelné

paprsky na sítnici, kde se nacházejí foto-receptorové buňky, které detekují světlo

(Bear et al., 2007). Jsou dva druhy foto-receptorů, tyčinky a čípky. Početnější

skupinu tvoří tyčinky, kterých máme přibližně 90 miliónů (Curcio, Sloan, Kalina, &

Hendrickson, 1990). Tyčinky jsou více citlivé na světlo než čípky, což jim umožňuje

fungovat i v noci na rozdíl od čípků (Rieke & Baylor, 1998). Čípky jsou na sítnici

zastoupeny v počtu kolem 4,5 miliónů (Curcio et al., 1990) a slouží pro rozlišení

barev. Barvy se rozlišují pomocí tří druhů čípků (S, M a L), které se liší podle
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Obr. 1: Graf rozložení tyčinek a čípků na sítnici. Největší zastoupení čípků je v oblasti
zvaná žlutá skvrna, což je oblast přibližně o průměru 18 stupňů. Vzdálenost přes sítnici
je měřena ve zrakových stupních, blíže viz kapitola 1.4. Jeden stupeň odpovídá
průměrně 0,3 mm (Drasdo & Fowler, 1974).

pigmentu v cytoplasmě. Každý z pigmentů je citlivý na jinou vlnovou délku světla. S

má maximum na vlnové délce 420 nm (modrofialová), M má maximum na 534 nm

(zelená) a L má maximum na 564 nm (oranžová) (Bowmaker & Dartnall, 1980) .

Tyčinky a čípky nejsou na sítnici rozloženy rovnoměrně. Čípky jsou nejvíce

zastoupeny v oblasti zvaná žlutá skvrna a tyčinky jsou více zastoupeny na periferii,

kde je počet čípků minimální (Curcio et al., 1990), viz obr. 1. Informace

z fotoreceptorů jsou ze sítnici sesbírány gangliovými buňkami, které jsou spojeny

skrze nervová spojení s částí hrbolu mezimozkového, tzv. corpus geniculatum

laterale. Hrbol mezimozkový je spojen s primární zrakovou kůrou nacházející se na

mozkové kůře (Bear et al., 2007), viz obr. 2. Při zpracování informací

z fotoreceptorů dochází ke kompresi informací, kdy k nejmenší kompresi dochází na

žluté skvrně a se zvětšující se vzdáleností od žluté skvrny dochází k větší ztrátě

informací (Anstis, 1998). Tento mechanizmus má za následek, že nejostřejší vidění je

na žluté skvrně a ostrost klesá se zvětšující se vzdáleností od žluté skvrny.

1.2 Vyhledávání zrakem
Vyhledávání zrakem je jedna z nejdůležitější činností, která je člověkem
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Obr. 2: Zjednodušený nákres zrakové cesty. Přetištěno [a modifikováno]17.7.2016 z
https://commons.wikimedia.org/wiki/File%3AHuman_visual_pathway.svg#globalusage
od Miquel Perello Nieto (vlastní dílo) [CC BY-SA 4.0
(http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0)], skrze Wikimedia Commons.
Červenou barvou je označena oblast zpracovávající levou část zrakového pole. Perskou
zelenou je vyznačena část zpracovávající pravou část zrakového pole.

prováděna každodenně (Eckstein, 2011). Je to činnost, kdy se vyhledává nějaká věc

v prostředí vnímané zrakem (Wolfe & Horowitz, 2008). Vyhledávaná věc se nazývá

cíl, věc, která není cílem, se nazývá distraktor (Wolfe & Horowitz, 2008) a obraz,

který je vnímán pozorovatelem, se nazývá zrakové pole (Smythies, 1996).

Zrakové pole není všude vnímáno se stejnou přesností. Oblast, která je

zpracovávána žlutou skvrnou, je pozorována nejpřesněji a přesnost rozeznávat

detaily klesá se zvětšující se vzdáleností od oblasti zpracovávané žlutou skvrnou

(Anstis, 1998; Najemnik & Geisler, 2005). Pro získání lepších detailů z oblasti

nezpracovávané žlutou skvrnou je potřeba pohnout okem a přenést danou oblast na

žlutou skvrnu. Tomuto rychlému pohybu očí se říká sakáda a intervalům mezi nimi

se říká fixace. Obecně sakáda označuje rychlý pohyb očí, kdy dojde k posunutí

obrazu zrakového pole na sítnici (Walker, 2012). K sakádám dochází i při fixaci , tzv.

mikrosakády, a jsou důležitou součástí zraku, protože zabraňují vytrácení objektu

vnímaného zrakem, který je zafixován (Martinez-Conde, Macknik, & Hubel, 2004).

V této práci se sakády značí pouze pohyby očí, kdy dojde k přenesení pozornosti

z jedné oblasti na jinou.

Existují dlouhodobé snahy porozumět mechanizmům, které řídí a ovlivňují

vyhledávání zrakem. Experimenty se například věnovaly následujícím otázkám; jak

ovlivňuje znalost o podobě vyhledávaného objektu rychlost jeho nalezení (Bravo &

Farid, 2009); ovlivňují distraktory, které jsou vizuálně nápadné, např. červený mezi

zelenými objekty, rychlost vyhledávání (Theeuwes & Burger, 1998); jak se změní

rychlost vyhledávání cíle, pokud rozložení pravděpodobností výskytu cíle není

rovnoměrné (Druker & Anderson, 2010); ovlivní rychlost vyhledávání cíle

kontextová nápověda, tj. cíl se zobrazuje mezi distraktory, které mají vždy stejnou

pozici vůči cíli (Brady & Chun, 2007); jak ovlivní vyhledání cíle, pokud se do role

vloží odměňování cílů různými hodnotami (Navalpakkam, Koch, Rangel, & Perona,

2010).

Přestože je veliká snaha porozumět způsobu, jak jsou vybírány následující fixace

při vyhledání, není toho o daném mechanizmu moc známo (Najemnik & Geisler,

2008). V této práci byla zkoumána statistika pohybu očí při vyhledávání jednoho cíle

v zorném poli s poškozeným viděním. Získaná statistika byla následně porovnána

s model od Najemnika a Geislera (2010).
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1.3 Poškození zraku
V této kapitole jsou představena poškození zraku, jejichž vliv na vyhledávání cíle

v poli se v této práci zkoumal.

1.3.1 Věkem podmíněná degenerace žluté skvrny
Věkem podmíněná degenerace žluté skvrny (VDŽS) je degenerativní porucha

centrální oblasti sítnice, tj. žluté skvrny, spojená se ztrátou zraku v postižené oblasti

(Bird et al., 1995). V rozvojových zemí je to nejběžnější poškození zraku u lidí nad

55 let a v USA to tvoří více jak 54 % z celkového počtu příčin slepoty (Coleman,


[…]


Náhodnou veličinu X je možné charakterizovat pomocí střední hodnoty,

definované jako (Zvára & Štěpán, 2002):

E [X ]=
1
|Ω|
∑
ω∈Ω

X (ω) =∑
x

x⋅P[X=x], pro diskrétní rozdělení, a

E [X ]= ∫
−∞

∞

x f X(x )dx, pro spojité rozdělení.

Funkce E [X ] se nazývá střední hodnota náhodné veličiny X . Při počítání se střední

hodnotou platí následující praktická vlastnost (Zvára & Štěpán, 2002):

E [a+bX ] = a+bE[X ] , a ,b∈ℝ.

Další důležitou charakteristikou je rozptyl, který je dán rovnicí (Zvára & Štěpán,

2002):

var (X )= E[X−E [X ]]2.

Funkce var (X ) se nazývá rozptyl náhodné veličiny X .

Důležitou spojitou náhodnou veličinou je normované normální rozdělení. Toto

rozdělení je dáno rovnicí (Zvára & Štěpán, 2002):

ϕ(x )= P [ X=x ] =
1
√2π

⋅e
−

x2

2 .

U normovaného normálního rozdělení je distribuční funkce značena místo FX

symbolem Φ a platí pro ni vztah (Zvára & Štěpán, 2002):
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Φ
−1
(1−p)=−Φ−1

( p) , p∈(0,1).

Modifikovaná veličina normovaného normálního rozdělení Y =μ+σ X, kde μ∈ℝ

, σ>0 a X je normované normální rozdělení, má hustotu (Zvára & Štěpán, 2002):

f Y( y) =
1

√(2π)σ
exp(−( y−μ)2

2σ2 ).
exp( x) je exponenciální funkce. Náhodná veličina Y se nazývá normální rozdělení a

symbolicky je vyjádřena jako Y~N (μ ,σ2
). Její střední hodnota je μ a rozptyl je σ2.

Platí následující vztah mezi normovanou normální veličinou a normální

veličinou Y (Zvára & Štěpán, 2002):

FY ( y)= P [μ+σ X < y ] = P [X <
y−μ
σ ] = Φ ( y−μ

σ ).
Hodnota μ posouvá graf funkce ϕ a σ2 mění výšku grafu funkce f Y ( y), viz obr.

34.

Podmíněná pravděpodobnost
Někdy je zkoumána pravděpodobnost jevu A za předpokladu, že nastal jev B.

Potom se mluví o podmíněné pravděpodobnosti P( A∣B ), která je dána rovnicí

(Zvára & Štěpán, 2002):
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Obr. 34: Vliv hodnoty σ2 na tvar grafu funkce f Y ( y). Velikost σ2 ovlivňuje rozprostření

grafu. Čím je hodnota σ2 menší, tím je graf „užší“. Hodnota μ pouze posouvá graf
způsobem, aby se nejvyšší hodnota nacházela v μ.

P( A∣B )=
P( A∩B )

P( B )
.

Při počítání s podmíněnou pravděpodobností se využívá Bayesův vzorec (Zvára &

Štěpán, 2002):

P(A∣B)=
P(B∣A)⋅P(A)

P (B)
.

Rovnice pro podmíněnou pravděpodobnost dává vzorec pro výpočet sdružené

pravděpodobnosti:

P(A∩B) = P(B)⋅P(A∣B) = P(A)⋅P(B∣A).

Pokud platí, že P(A∩B)= P(A )⋅P(B) , jevy A a B se nazývají jevy nezávislé

(Zvára & Štěpán, 2002).

Náhodné jevy A1, A2, ...⊂Ω se nazvou úplný systém jevů, pokud platí (Zvára &

Štěpán, 2002):

1. Ai∩A j =∅ , pro i≠ j a

2. ∪
i=1

∞
A i=Ω.

Někdy je výhodné si pravděpodobnost P(B) rozepsat použitím úplných systémů

jevů A1, A2, ...⊂Ω, pro které platí P(A i)>0, i=1,2,. ... Formule se nazývá vzorec pro

úplnou pravděpodobnost (Zvára & Štěpán, 2002):

P(B)=∑
i=1

∞

P (B∣Ai)P (A i).

Statistika
Základním pojmem statistiky je statistický soubor, což je dobře definovaná

množina statistických jednotek. Nad každou statistickou jednotkou se měří jeden,

nebo několik statistických znaků (Zvára & Štěpán, 2002). Příkladem statistického

souboru jsou žáci na škole. Statistickou jednotkou je pak žák, u kterého se může

zjišťovat výška, váha, známka z fyziky atd.

Mějme soubor pozorování x = (x1, x2, , x3, ... , xn), množina parametrů funkce f

Θ a předpokládejme, že jsou dána rozdělením (Zvára & Štěpán, 2002):

f (x;θ) = P[ X = x ∣θ ], θ∈Θ, tzv. věrohodnostní funkce.

Pro sdruženou pravděpodobnost pozorování x platí (Zvára & Štěpán, 2002):
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f (x ;θ)=∏
i=1

n

f (x i;θ).

Z technického hlediska je výhodnější pracovat s logaritmickou věrohodnostní funkcí

(Zvára & Štěpán, 2002):

l(Θ)= ln f (x ;θ) =∑
i=1

n

ln f (x i ;θ).

Odhad parametrů θ metodou maximální věrohodnosti (dále jen MLE z anglického

maximal likelihood estimation) je nalezení hodnoty θ̂ ∈ Θ maximalizující

logaritmickou funkci (Zvára & Štěpán, 2002):

θ̂ = arg max
θ

l(θ).

Θ je množina všech možných hodnot pro parametry v θ.

Pokud se při výpočtu vezmou v úvahu rozdělení pravděpodobnosti parametrů θ,

vznikne metoda MAP (z anglického maximum a posteriori estimation) (Kamen &

Su, 2012):

θ̂ = arg max
θ

l(θ) g(θ).

g(θ) je rozdělení parametrů θ.
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