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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Cílem práce bylo implementovat model ideálního bayesovského pozorovatele, parametrizovat model pomocí reálných dat získaných
na lidském probandovi pomocí eye trackeru a porovnat chování modelu v různých podmínkách simulujících zraková poškození
s lidskými daty. Lze konstatovat, že cíle práce byly splněny.

Práce začíná poměrně stručným, ale výstižným úvodem k fyziologii lidského zraku. Poté autor pokračuje popisem modelu (který je
víceméně kompletně převzatý z literatury) a relevantních teorií. Tato část je místy úsporná tak, až je to na úkor srozumitelnosti textu,
jinde naopak autor zabíhá do, dle mého soudu, nepodstatných detailů (např. na str. 27 – 32 opakuje odvození vzorce, které je
dohledatelné v literatuře). Jádro práce je „stěsnané“ do druhé poloviny textu (str. 35 – 68): autor popisuje klíčový experiment,
pomocí kterého naparametrizoval model a dále sadu experimentů, které s modelem provedl. Experimenty srovnávají chování
modelu v situaci s omezeným viděním s chováním (očních pohybů) člověka se zdravým zrakem, jemuž byly vizuální vjemy
omezovány podobně jako modelu.

Práce je zajímá a experimenty (kdyby byly replikovány) mají potenciálně publikovatelné výsledky. Množství práce, které autor
odvedl, není malé. Práce má však celkově určité nedostatky, které celkové hodnocení posouvají dolů:

a) V úvodu zcela chybí popis cílů: co chceme dosáhnout a hlavně proč - co nového práce přinese? (Nejsou tak zřetelné
hlavní přínosy práce; stačí nahlédnout na velmi strohý úvod na str. 3 a závěr na str. 68.)

b) Podobně výsledky experimentů ukazují, že „člověk se často nechová jako model“, a zároveň se výsledky „často liší od
podobných výsledků provedených v jiných laboratořích“ – co z toho ale plyne a proč to je důležité, diskutováno není.

c) Práce má nadstandardní množství pravopisných chyb (typu shoda přísudku s podmětem).
d) Experimenty byly provedeny na jednom probandovi; jakkoli je experiment provedený na eye trackeru náročný, lze toto

kritizovat (zejména když uvážíme, že experimenty nevyšly podle předpokladů a že model byl naparametrizován podle
očních pohybů autora práce, což v sobě může nést skrytý bias).

e) Chybí kompletně popis implementace modelu.

Jeví se mi, že autor celkově ke konci práce spěchal. Práci by značně prospělo, kdyby měl autor měsíc času navíc.

Otázky:

a) Nemohou být odlišné výsledky prezentované v této práci (oproti např. datům Najemnika a Geislera) dány tím, že byl použit
jiný eye tracker (který např. může trochu jinak detekovat sakády)?

b) Autor srovnává podobnost výsledků lidského probanda s výsledky modelu: jakou metriku použil?
c) V práci byla naměřena distribuce sakád s preferencí nahoru a doprava (např. str. 65); oko se ale musí i vracet – znamená

to, že sakád dolů a vlevo bylo méně, zato byly delší?

Doporučení k obhajobě:

Celkově doporučuji práci k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací
NE

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou
je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

V Praze dne: 24. 8. 2016

Podpis:**

* nehodící se škrtněte (vymažte)
** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.